第 109回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2022年 10月 24日（月） 10：00～12：00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議長：草柳 俊二

副議長：吉開 範章

幹事：伊藤 和也、木下 宏揚、横山 真吾

委員：皆川 勝、大澤 和敏、貴志 公博、石川 孝重、鎌田 潤一、夏目 賢一

財務担当理事：土井 美和子(10-11)

アドバイザー：三木 哲也、札野 順、松久 寛

オブザーバー：吉沢 清晴、岩西 伸介、松沼 岳

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 前回議事録(案)について（審議）（技倫資料109-3-1，109-3-2）

② 第18回公開シンポジウム（日程、会場、テーマについて）(審議))(技倫資料109-4-1)

・日時 2022年12月8日(木)  13:00～17:15

 ・会場 土木学会 2階 講堂

 ・テーマ 国際社会で活動するために必要な技術者倫理

 ・アンケートのフォーマットについて（技倫資料109-4-2）

https://forms.office.com/r/pHMKKgM4Ay

③教育コンテンツのリスト一覧 （技倫資料109-5）

④会員学協会活動報告について（報告）（技倫資料109-6）

➄次回第110回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

・第119回：2022年 月 日（ ）

＊時間：  :  ～  :

＊場所：Zoom（予定）

⑥その他

・日本化学会への連絡 （技倫資料109-7）

５．議事

① 前回議事録(案)について、議事内容の確認、審議を行い、原案を承認した．

② 第 18 回公開シンポジウム（日程、会場、テーマについて）(審議)（技倫資料 109-4-1、

109-4-2）

資料『第 18回公開シンポジウム開催案内（案）』（技倫資料 109-4-1）、および『アンケー

トのフォーマットについて』（技倫資料 109-4-2）を基に議論を行った。

③ 教育コンテンツのリスト一覧（技倫資料 109-5）

資料『教育コンテンツのリスト一覧』（技倫資料 109-5）を基に議論を行った。

④ 会員活動報告について学協会から報告があった。

⑤ 次回第 110回協議会は、2022年 11月 22日（火）10時 00分から 12時 00分まで、オン

ラインで開催する

⑥ その他

第 109回技術倫理協議会（2022年 10月 24日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

1. 2022 年 9 月 26 日（月）に理工学分科会の新規単元「人工知能に関

する倫理」を担当するワーキンググループにおいて、「AI 倫理セミナ

ー」(講師：福岡真之介弁護士)を開催した。

2. 2023 年 3 月 20 日に開催される第 5 回アジア太平洋研究公正ネット

ワークミーティングに合わせて開催される理工学分科会のテーマを「デ

ータ不正」とすることから、講演内容・講師候補等に関する具体的な検

討を行っている。

3. 引き続き、倫理教材の新たな単元の内容について、ワーキングごと

に検討を進めている。

2 電気学会 10/21 に倫理委員会第 3 集 WG 幹事会を開催

3 電子情報通信学会

10/6 に倫理綱領検討小委員会倫理綱領事例 WG を IPSJ と合同で開催し

た。両学会についての倫理綱領に関しての意見交換を行い、作成した事

例集からのアップデート箇所について、担当者を決定し、事例集修正を

行っていくこととなった。

4 土木学会

「継続的契約管理セミナー」（倫理・社会規範委員会・建設マネジメン

ト委員会 共催）の実施予定

第 3 回 11 月 21 日(月)

1)「公共工事標準請負契約約款の条項分析 第 7 条～第 19 条」草柳俊

二（高知工科大学名誉教授）

2)「実例に基づく公共工事のリスク管理～総合評価落札方式及び技術提

案・交渉方式適用工事を例として～」中洲啓太（国土技術政策総合研究

所室長）

3) ディスカッション

5 日本化学会

6 日本機械学会

7 日本技術士会

1. 第 8 回倫理委員会 2022 年 10 月 5 日（水）15:00～16:40

①技術士倫理綱領の改定案に関する意見募集

・改定案に対する会員意見を精査し、修正版を取りまとめた。

・今後、技術士全国大会技術者情報連絡会＠10/28（金）において、全

国の地域本部倫理委員会や会員に向けて改定案修正版の検討状況を報告

し、意見交換を行う予定。

②技術者倫理シンポジウム

・本年度(5/18 実施)の開催報告が月刊技術士 10 月号に掲載された。

・来年度のテーマ案と講師候補について検討を開始。

③技術者倫理事例集

・会員向けに PDF 版が当会 HP に公開された。

2.. 今後の予定

・第９回倫理委員会 2022 年 12 月 7 日（水）15:00～17:00

8 日本原子力学会

9 日本建築学会

 学協会名 報告概要

10 日本工学教育協会

・協会発行物の撤回，取り下げの規程類継続検討．

・ワークショップ「Well-being を志向するエンジニア教育の構築

～ドラマ教材を活用した Positive Engineering Education の導入と展開

～」開催（11/5 オンライン），講演１，グループワーク．

・研究倫理啓発教材開発検討

・調査研究活動「社会の福利を志向する技術者育成（ポジティブエンジ

ニアリング教育） の可能性の検討」2022/10～2023/9

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジ

アリング学会

（以上）